Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ECONOMIA DA FEAC/UFAL, REALIZADA EM 04/09/2024.

            Aos 04 (quatro) dias do mês de setembro de 2024, às dez horas, no Ambiente Virtual

Google  Meet: meet.google.com/yjw-snbw-okr,  realizou-se  a  reunião  do  Colegiado  do

Programa  de  Pós-Graduação  em  Economia  da  FEAC/UFAL,  com  a  seguinte  pauta:  1)
Informes. 2) Pedidos de dilação de prazo para defesa. 3) Orientação Turma 2024.1. 4)
Homologação  ad  referendum da  distribuição  dos  recursos  PROAP.  5)  Pedido  de
trancamento de curso. Estiveram presentes: o Presidente e Coordenador do Curso, Prof.

ANDERSON  MOREIRA  ARISTIDES  DOS  SANTOS,  e  os  membros  do  Colegiado:

Professores  ANA  MARIA  RITA  MILANI  (Vice-Coordenadora),  CAMILA  DO  CARMO

HERMIDA  (Representante  Titular  dos  Docentes),  KEULER  HISSA  TEIXEIRA

(Representante  Suplente  dos  Docentes)  e  FRANCISCO  JOSÉ  PEXOTO  ROSÁRIO

(Representante Suplente dos Docentes); a técnica LUCIANA RODRIGUES DE GUSMÃO

PACHECO (Representante Titular  dos Técnicos);  e os discentes DENIVAL DURVAL DA

SILVA  (Representante  Titular  dos  Discentes)  e  AUGUSTO  DA  SILVA  ROMEIRO

(Representante  Suplente  dos  Discentes).  1)  Foram  dados  os  seguintes  informes:  a)
Congresso  da  KB,  onde  é  importante  a  participação  dos  alunos;  b) Profª  VERÔNICA

NASCIMENTO BRITO ANTUNES não é mais coorientadora da discente SOLEMAR GAMA

SOUSA desde maio deste ano. 2)  Foram aprovados os pedidos de dilação de prazo para

defesa das alunas MARIA DOS SANTOS MARQUES, por motivo de falecimento do pai, e

SOLEMAR GAMA SOUSA. 3)  Sobre a orientação dos 2 alunos que ficaram pendentes na

reunião passada: a) Ficou decidido que o Prof. FÁBIO GUEDES GOMES seria o orientador

da discente ÁGUIDA MARIA PAULINO BEZERRA DA SILVA, com coorientação da Profª

CAMILA  DO  CARMO  HERMIDA;  b) Não  foi  definido  o  orientador  para  o  discente

JAMERSON SILVA LEITE porque ele será jubilado, uma vez que foi reprovado em duas

disciplinas. 4) Foram homologados ad referendum:  a) A aprovação de todos os candidatos

da seleção interna 2024.2; b) A distribuição dos recursos PROAP. 5) Foi deferido o pedido

de trancamento  de curso da  aluna  CYNTHIA  MARIA SILVA.  Encerrada  a  reunião,  foi
lavrada a presente para que se produzam os efeitos legais. Maceió-AL, 04 de setembro

de 2024.

Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária, Maceió-AL - CEP 57072-900
Fone: (82) 3214-1228 – E-mail: ppge@feac.ufal.br

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

12

mailto:ppge@feac.ufal.br
http://meet.google.com/ske-jfyv-zoz

		2024-10-29T01:41:14-0300